Promptum esset atque jucundum, varias
excurrendo per aetas, demonstrare, sub impe-
ratoribus haereticis Ecclesiam eadem in se-
cularem potestatem tenuisse fidelitatis et ob-
servantiae placita quibus institerat sub etanicis
principibus. Hæc fusæ et eleganter prosequen-
tem consule Bossuetum in Defensione cleri
Gallicani, parte primâ, lib. 2, cap. 3 et seq.,
et in quinto ad Protestantes Communiorio;
unum et alterum duxit exempli causâ pro-
ferimus testimonium. Quā mentis impotentia,
catholicam in fidem deseaviret Constantius impe-
rator, notissimum est; tum quām servido
Nicenæ fidei studio ruperetur Lucifer Calaritanus;
hic tamen principem illum sic alloquitur
in lib. de non parcendo: Num quia dicas
nos debere tibi obsequia? scito quia non tibi
soli, sed et omnibus nos in sublimitate de-
gentibus, in obsequiis representantibus, no-
vimus esse debitores; dicit enim Apostolus:
Admone illos principibus et magistratibus sub-
ditos esse, obedientes, ad omne opus bonum
paratos esse. Valentiniiani II nonum ferè
annum agentis matre Justinæ Arianæ patronæ
haeresis regiūn administrante, nec non ex-
trema, nisi basilica Arianis traderentur, mi-
nitante, exclamat ipsa plebs catholica Ambrosii
edicta institutis: Rogamus, Auguste, non
pugnamus, non timemus, sed rogamus. Idem
S. Ambros. epist. 20 ad Marcellinum. Idem
S. Doctor, inimicente Italia Maximo, qui licet
imperialis per summum nefas invasor dignita-
tis, catholicam tuebatur fidem, exclamabat
nihilominus, nedum vellet eo uti adjutore con-
tra legitimū principem: Dolere potero,
potero flere; adversus arma, milites, Gothos

quoque lacrymæ mœ, arma sunt : talia enim munimenta sunt sacerdotis; alter nec debo, nec possum resistere. » Sermone contra Aventum.

Refellitur altera, quæ fingitur, cavillatio. — Ea veritati obstrepit cogitatio, consilii non præcepti fuisse illud quo^r præente Christi et Apostolorum exemplo, exhibuerunt Christiani deligrante persecutione obsequium. Itene vero princeps Apostolorum merum exhibuit consilium, cum hortatus ad obedientiam sive regi quasi præcellentem, sive ducibus tanquam ab eo missis, adjicit : *Quia sic est voluntas Dei,* ¶ Petri cap. 2. Numquid solum consilium referunt hæc verba S. Pauli ad Romanos : *Ideo necessitate subditu estote, non solum propter iram, sed etiam propter conscientiam : idem enim et tributa præstatis ; ministri enim Dei sunt, in hoc ipsum servientes ; redite ergo omnibus debita.* Hinc adversantibus divinae Religioni principibus, subditos se constanter profitebantur et arctissimo obedientia vinculo adhaerebant Christiani : « Quid ego amplius, inquit Tertullianus Apolog. cap. 33, de religione atque pietate christianâ in imperatorem, quem ne cesset est ut suspiciamus, ut eum quem Dominus noster elegit ? Et meritò dixerim, noster est magis Caesar à Deo nostro constitutus. Idem sumus imperatoribus, qui et vicini nostri; malè enim velle, malefacere, maledicere, malè cogitare de quoquam ex aequo vetamur; quodcumque non licet in imperatorem, id nec in quemquam; quod in neminem, eò forsitan magis, nec in ipsum qui tantus est. » S. Justinus relato Christi Domini sanctissimo effato : *Redde que sunt Cæsaris, Cæsari, etc., sic persequitur in Apologia ad Antoninum Pnum : Proinde nos solum Deum adoramus; lati inservimus, imperatores ac principes hominum esse profidentes, et simul precantes, ut cum imperiali potestate sanam quoque mentem obtinere compariamini.* Athenagorus in Apologî pro Christianis ad imperatores Aurelium Antoninum et L. Aurelium Commodum : « Ut calumnias refellam, Religionis rationes expono : ... ut vobis patri et filio in potestate sunt omnia, regno divinitudis in vos collato; regis enim anima, inquit propheta, in manu Dei est; sic uní Deo et Filio ejus, hoc est Verbo inseparabili, subjecta sunt omnia. » Cum ipso Deo Patri et Filii imperio, confert ipsam ethni corum principum auctoritatem; hic vel inviti temperamus nobis à recensendis pluribus ve-

terum pronuntiatis proposito nostro congruis, quæ christianæ Religionis divinam indolem culis mirum in modum subjiciunt.

II. *Secundum probationis genus, desumptum ex supremâ dignitate et nulli obnoxia principium in temporalibus auctoritatibus.*

¶ Ad hanc assertionem speciali ratione et potiori jure pertinent, quæ atulimus, de necessario discrimine spiritualis potestatis à temporali; tametsi autem propriâ constitutione aliquam sibi vindicaret Ecclesia in temporalibus potestatem, non eò usque condescenderet, ut reges ipsos expoliare posset, et ab his ab alienare subditos; tanta enim, remotis præjudicis, insidet mentibus reverentia sacre illorum majestatis, ut ipsum Davidem quamvis in regem unctum à Samueli prophetâ, puniterit, oram chlamydis Saïl ipsum persequentis abscedisse latenter in speluncâ Engaddi; quod ita refertur 1 Regum, c. 24 : *Post hæc percussit cor suum David, eò quod abscidisset oram chlamydis Saïl; dixitque ad viros suos : Propitius rit mihi Dominus, ne faciam hanc rem domino meo, Christo Domini, ut mittam manum meam in eum, quia Christus Domini est.* Non leviter pensanda sunt hæc verba : *Quia Christus Domini est, quæ soli Deo mulctandas pœnis temporalibus, ubi expedire judicaverit, reservari criminales principium causas persuadeant.*

¶ Nédum ex revelatione testimonia deprimantur quæ notum faciant posse quemquam hominum pœnas id genus à principibus exigere, generaliter præcipitor, ne exceptis quidem sacerdotibus et Apostolis, jussa eorum, modò non sint divinis contraria legibus, reverenter exequi; divinam hanc ordinacionem demonstrat illud Apostoli : *Omnis anima potestatibus sublimioribus subdita sit.* Quem in locum sapienter S. Chrysost., in cap. 15 Epist. ad Rom. : *Omnis anima potestatibus superminentibus subdita sit, etiamsi Apostolus, si Evangelista, si propheta, sive quisquis tandem fueris; neque enim pietatem subvertit ista subiectio.* Effato illi placit suggatur Pelagius I in Epist. ad Childebertum regem : « Quanto nobis, inquit, studio ac labore satagendum est, ut pro auferendo suspicionis scandalo obsecrum servitutis nostræ regibus ministris, quibus nos etiam subditos esse, sancte Scripturæ præcipiant. » Nulla unquam debilitur obliuione illud Christi oraculum : *Redde ergo que sunt Cæsaris, Cæsari, et que sunt Dei, Deo.* Christianorum mentes hoc idèo profundè

pervaserat, nec in temporalium administratione, quemquam in terris superiori imperatoribus esse suspicabantur. Hinc de principibus illis verè dixit Tertullianus : « Sentient Deum esse solum, in cuius solius potestate sunt, à quo sunt secundi, post quem primi, ante omnes, et super omnes deos. » (Apolog. cap. 59.) Et lib. ad Scapulam, cap. 2 : « Colimus ergo et imperatores, sic quoniam et nobis licet, et ipsi expedit, ut hominem à Deo secundum, et quidquid est, à Deo consecutum, et solo Deo minorem : hoc et ipse volet, sic enim omnibus major est, dum solo Deo minor est. » Qui solo Deo minor est, ab omnibus profectò è auctoritate exi non potest, in qua superiorem inter homines habet neminem. Neque reponatur principes in temporalibus, non minus soli Deo subesse, quamvis ab Ecclesiâ pendeat ipsorum potestas, quia manavit à Deo spiritualis potestas, et vices Dei gerunt, qui sunt illius compotes; hæc si aliquis momenti esset responsio, dicendum pariter, in spiritualibus soli Deo subiacere principes, cum in religione ministris parente à Deo institutis ejusque vices agentibus : deinde ex eo quod Dei vicario dūn in temporalibus parent imperator, censeretur obsequi Deo, non idecirò diei posset *major omnibus præter Deum;* quemadmodum verè dicitur intra rerum temporalium ordinem : *Omnibus major est, dūn solo Deo minor est.* Hinc humanis judiciis quoad pacas temporales, subducuntur peccata principum; id probat exemplo Davidis Clemens Alexandrinus lib. 4 Stromatum : « Tacitè si-
« gnificans, inquit, peccatum quod legi non
« subjicitur, scitè modestiam suam ostendens,
« subjungit : *Tibi soli peccavi, et malum coram
« te feci.* » Item adnotavit codem de principe S. Ambrosius : « Rex utique erat; nullis
« ipse legibus tenebatur, quia liberi sunt reges
« à vinculis delictorum; neque enim ullis le-
« gibus ad pœnam vocantur, tui sub imperi
« potestate; homini ergo non peccavit, cui
« non tenebatur obnoxius. » Similia legere est apud S. Hieron. Epist. ad Rusticum.

Nihil sapientius, nihilque componentius aptius dissidiis, si quæ fortè ecclesiasticam inter ac temporalem oriantur, quam illa Ozii Cordubensis episcopi adnonitio, Constantium imperatorem ita compellantis : « Tibi Deus im-
peria tradidit, nobis ecclesiastica concredi-
dit; ac quemadmodum qui tibi imperium
subripit, Deo ordinanti repugnat, ita metue
ne si ad te ecclesiastica subtrahas, magni

criminis reus fias : *Reddite scriptum est,*
que sunt Cæsari, Cæsari, et que sunt Dei,
Deo; neque nobis igitur terre imperare
licet, neque tu adolendi habes potestatem. »
III. *Probationis tertium genus, desumptum ex per-*
niciose sententie quam refellinus consecutus.

1º Hæc sententia, nedum, ut ejus defensoribus videtur, majorem possit reverentiam Apostolice sedi conciliare, timendum esset potius ne ipsi conflaret invidiam, spiritualisque potestas ac temporalis, quis Deus voluit aeterno sociatas fodere, inter se colliderentur, in luctum utriusque detrimendum. 2º Eadem prebère posset occasionem infirmandæ sacerdotium inter ac imperium concordiae; injiceret enim periculum provocandæ principis aliquius ultiōnis, qui intentari sibi supremas amissionem potestatis indignatus, subjectos sibi populos fortè retraheret à debitâ ecclesiastice auctoritatibz obedientiâ. 3º Principes inidelium nonnunquam retardaret à suscipienda et profienda fide: reverentur enim, ne per baptisma non in spiritualibus tantummodo, verum etiam in temporalibus, ecclesiastica jurisdictioni subiacere parentur, ac deinde illato violata Religionis crimine, suo tandem orbarentur principatu. Neminem etiam latet, quam aerbe, quod impugnamus placitum, reprobarerint heretici, ut ansam refugienda catholicæ communionis, quasi omnibus probatum esset Catholicis et haberetur velut catholicæ dogma fidei. 4º Si quandò tentatum sit movere limites quibus à spirituali potestate secesserit temporalis, que tum et quanta maiorum incubuerit cohors, certioribus consignatum est monumentis; nemini vel levem rerum humanarum notitiam assecuto inauditus est, quales animorum offensiones attulerit famosum nimis Bonifacij VIII cum Philippo Polchro dissidium; qualis inde in Galliâ ordinum omnium commotio erumperet ac perturbatio: quot graviores impenderent atque efferribus tempesates, nisi ab eo sedatae, qui ventis imperat et mari!

Religionis ergo et regnum utilitatibus ac necessitatibus consultum voluit clerici Gallicanus Declaratione anni 1682, cuius hic est primus articulus : « Primum beato Petro, ejusque successoribus, ipsique Ecclesiæ, rerum spiritualium, et ad aeternam salutem pertinentium, non autem civilium temporalium à Deo traditam potestatem, dicente Domino : « Regnum meum non est de hoc mundo, et iterum :

C Reddite ergo quæ sunt Cœsar, Cœsari, et quæ sunt Dei, Deo; ac proinde stare apostolicum illud: *Omnis anima potestatibus sublimioribus subditæ sit; non est enim potestas nisi à Deo; quæ a temporum sunt, à Deo ordinatae sunt; itaque qui resistit potestati, Dei ordinationi resistit; reges ergo et principes in temporalibus nulli ecclesiasticæ potestati Dei ordinatione subjici, neque auctoritate clavum Ecclesie, directè vel indirectè deponi, aut illorum subditos eximi à fide atque obedientiâ, ac præstito fidelitatis sacramento solvi posse; eamque sententiam publica tranquillitat necessariam, nec minus Ecclesie quam imperio utilem, ut verbo Dei, Patrum traditioni, et sanctorum exemplis consonam omnino retinendam.*

Solvuntur argumenta quæ ex Scripturis opponuntur.

Ex sacris litteris objiciuntur nonnulla quæ propositam questionem reipsa non attingunt, ut unetio regum eorumque designatio, per Samuelem facta, aliosque interdum prophetas. Aliud est enim propheticus et extraordinarius munere perferri et annuntiari oracula et mandata supremi numinis, aliud est aggredi ad aliquem de solio dejiciendum principem, quod neque Samuel, neque alius quisquam attentavit propheta; haud magis ad rem pertinet illata mors Athalia jussu pontificis: « Quid mirum est, inquit, Bossuetius, si pontifex sub rege septemni, quem neci exemerat, quem in templo educaverat ab incunabulis, quem filii loco habuerat, quem regno restituerat, tutorem agens regis, in implam Athaliam regæ majestati subditam ejusdemque læsem recam, pro potestate animadveritur? neque enim alter constituta erat regi regnoque salus. » Verisimilius objicitur exemplum Oziae regis, qui cum lepræ inficeretur, per sacerdotes tum ejectus est à templo, tum civili societate, tum regni orbatus administratione, in ejusque locum subrogatus filius eius Joatham, 2 Paral. 26. Ex hoc insigni facto sunt qui colligant, posse sacerdotali ministerio à publicæ rei administratione amoveri principes, propter susceptam hæresis labem lepræ significatam et longè deteriorem.

Ad illud exemplum accedit quod Christus voluerit ut habeatur tanquam *ethnicus et publicanus*, qui Ecclesiæ auctoritati obsequium detrectaverit; inde istud contextum argumentum: Per excommunicationem interdicunt corum consuetudine, qui pœnam illum incurrint,

sive privati, sive principes; quid autem posset in administrando regno princeps cuius consuetudine prohiberentur subdit? nonne tum *indirectè regia exueretur auctoritate?*

Resp. : Ad exemplum Oziae regis scriptum est (Levit. 13, 44, 46): *Quicumque ergo maculatus fuerit lepræ, et separatus est ad arbitrium sacerdotis... omni tempore quo leprosus est et immundus, solus habitabil extra castra. Cùm spiritis divinis institutionibus monitisque sacerdotum, incensum adolere voluisse rex Ozias, statim orta est lepra in fronte ejus coram sacerdotibus in domo Domini super altare thymiamatis: festinae expulerunt eum Azarias pontifex, et reliqui sacerdotes: sed ipse perterritus, acceleravit egredi, eò quod sensisset illiù plagam Domini* (2 Paral. 26). Ille, ut videtur est, agitur de case singulari aperiâ lege sancito, inficta per subitaneum miraculum pœnâ confirmato; ad alia delictorum genera illud trahi non patitur æquitas, aut recta disceptandi ratio; adde quod nec Oziae ablatum sit regnum, sed illius à Joatham regis filio suscepta est administratio tanquam regis ipsius nomine, quemadmodum factum esset, si lepræ qui affectus est, idem corruptus fuisset amentia. Ad evangelicum autem pronuntiatum, quo ecclesiastice contemptor auctoritatis, jubetur haberi tanquam *ethnicus et publicanus*, neque apud Judæos, neque apud Christi discipulos habebantur ethnici principes, tanquam gubernandi auctoritate privati; impia illorum jussa dum refugabantur crebrescentibus persecutionibus Christiani, eorum tamen potestati debitum certatum impendebant honorem et obsequium, ut demonstratum est. Nec aliter usque ad Gregorium VII se gesserunt ipsi pontifices, erga principes hæreticos vel apostatas; neque enim Liberius Julianum Apostatam, aut Constantium hæreticum dependoros censuit, nec Damasus Valentem, nec Felix III Zenonem Eutychianum, nec Synouchus Anastasiū, à quo per famosum libellum laccassitus fuerat; non Johannes I Theodoricum Arianum, à quo in vincula conjectus est, non Agapetus Theodatū item Arianum, non Silverius Justinianum, à quo in exilium missus est, nec Martinus I Constanten Monothelitam supremâ spoliare auctoritate tenuerunt. Quod spectat ad prohibitam cum excommunicatis consuetudinem, quo maximè arguento Gregorii VII temporibus commovebantur multi, ne Henrico IV imperator audirent præstare debitum à subditis obsequium, certissimum est consensione theologorum.

ipsisque summorum pontificum decretis, interdictum illud de excommunicandis vitandis, quatenus ad humanam solitamque consuetudinem pertinet, exceptionem necessitatibus, non solum physice, ut vocant et ineluctabilis, sed etiam moralis et civilis admittere; quare cum etiam erga privatos causis occurrentibus necessariis temperetur, urgeri ipsum erga principes tanto inconmodo rerum humanarum, ac tanto reipublicæ et Religionis periculo, repugnat divinæ ordinationi atque Ecclesiæ institutis.

Instab : Magistra morum constituta Ecclesia, Religionis integratati invigilare, atque evangelicam debet doctrinam pro viribus luctari ac defendere; finge animo principem, qui excusso divinæ auctoritatis jugo, subditos ad haeresim, ad Mahometismum impellere et adigere pertinaciter molatur, nonne poterit Ecclesia hunc principem, materno admonitione affectu, sed contumeliosè et contumaciter oblectantem, redarguere, tum denique denuiari indignum qui principatum teneat, eodemque ipsum abdicare, subditosque declarare immunes à sacramento fidelitatis, cum ipse jam à sacramento defecrit, quo sese ad illorum patrocinium Religionisque defensionem obstrinxerat?

Resp. : Ut Ecclesiæ spiritualia, ita et principibus secularibus temporalia commisit Deus; quod si princeps aliquis, nedum se gerat ut ministrum Dei, Religionis patronum, subdaturunque tutorem ac patrem, divina et humana jura despiciari et proculeare obstinato persistit proposito, monitis quidem pro sua sapientia et charitate adoriri eum poterit Ecclesia, spirituales, si opus fuerit, comminari et intentare poenas, easdem ingravescente ejusdem proterviâ tandem adhibere; at nec potest quidquam de potestate illius abstrahere, aut subditos detergere ab illi prestans in lexitis obedientiis. Quae servando legitimæ administrationis ordine emendari nequeunt, divinæ sunt permittenda providentie; neque præjudicandum ita esse omnia in terris constituta, ut volis omnia respondeant; cavendumque, monente Apostolo, ne flant mala ut eveniant bona. Saeramento licet addicantur principes la Religionis ac reipublica tutelam et praesidium, non tamen hoc ipso quo desunt officiis, excidunt à principatu, neque potest Ecclesia de illis abrogando decrenre.

Instab iterum : Princeps imperio, non imperium principi, nec principatus eam conditionem esse voluerunt, coeientes in corpus

politicum diversæ familie, ut suo arbitratu, fasque ac nefas permisceente libidine, pessimandis humanis rebus ac divinis intentus esse videretur; poterit ergo dijudicare Ecclesia utrum eò usque iniqüitas increverit ac lues, ut solemne quo devincti sunt subditi vinculum fidelitatis remissum ac ruptum fuerit, idque si declaraverit, idem tum assequetur ac si pœnam depositionis reipùs indigeret.

Resp. : A Deo profluit auctoritas principum: *Per me reges regnant, inquit, et legum conditores iusta decernant; per me principes imperant,* Proverb. c. 8; neque quos ipse constituit, illos ex possessione dimovere cuiquam concessum voluit. Inò, etiamsi ab hominibus societalis appetentibus ortum duceret regia potesta, haud tamen sub pacto expresso vel tacito illius revocandæ, et aliò transferenda, cum ea principes aliqui abuterentur, collata esset; quam commentitio sint hujusmodi pacta, et exitiosa forent societati, demonstravit doctiss. Bossuetius, in sapienti et eruditio Commonitorio 5 contra ministrum Jurizem.

Soleantur que ex monumentis historiae ecclesiasticae obtenduntur.

Antequam refutentur ea quæ assertione nostram verè oppugnare videantur, quædam sunt expungenda quæ ipsam vel nullo modo, vel leviter attingunt. 1º Theodosium imperatorem, propter cædem Thessalonicensem, cùm adiu Ecclesiæ prohibuisse S. Ambrosius, et deinde præcepit ei, ut legem ferret, ne sententia late de cæde vel bonorum publicatione cratae forent, nisi post trigesima dies a sententiæ pronuntiatione, ut nimis rùm si quid per iracundiam præcipitanter dictasset, intra tot dierum spatium revocare posset. Ne unum quidem verbum extat eò loci, quo indicetur abrogandæ regibus potestatis aut minuendæ facultatem sibi assumpsisse S. Ambrosium: ut iudex ad spiritualia præpositus, spirituali indixit pecuniam, consistentem reum prohibendo communione fidelium; ut spiritualis medius, contraria curavit contrariis, iracundiam jussit colubri patientiæ; præcipites sententias, trigesima dierum interposita mora, prævertere et amoliri conatus est.

2º Ad aliquod stabilendum quod concesserat privilegium, S. Gregorius Magnus hanc apposuit clausulan, quam sibi potestatem exauktorandi principes vindicanti, Gregorius VII favere existimavit: Si quis verò regum, sacerdotum, judicium atque secularium

personarum, hanc constitutionis nostræ paginam agnoscens, contra eam venire tentat veritatem potestatis honorisque sui dignitatem carere, reumque se divino iudicio existere de perpetratâ iniuitate cognoscat. » Quidquid sit de authenticitate clausulæ illius, quam esse adscititiam doctissimi multi arbitrantur, haec verba sunt imprecantis, non imperantis aut judicantis, sicut et illa quæ mox subjicit: *In aeterno examine districtæ ultionis subjaceat; nec sanè verisimile est S. Gregorium tantâ reverentia supremos principes quavis iniquos prosecutum, ut ostendimus, mentem hanc induisse, ut si forte privilegi alieujus executionem impiderent, reges ipsos à potestatis fastigio dejicere, toiusque imperii statum interturnare statuisset; verum dignitatem et auctoritatem iacturam violatoribus dicti privilegii imprecando, Davidem simulatus est proditoris imprecantem: Et episcopatum ejus accipiat alter, haud absimiles S. Gregorii formula imprecationis adhibentur in conciliis Toletanis 4, canonæ 73, 6, canonæ 3, et 7, canonæ 4; solempnes fuissent in fundationibus et donationibus hujusmodi execrationes probant formulæ Marculfi et monumenta plurima, de quibus doctissimus Mabillonius, in opere cui titulus: *De re diplomaticâ.**

3º Auctores Greci, Theophanes, Zonaras et Cedrenus, referunt prohibuisse Gregorium II ne Leoni imperatori Iconomacho solverentur ab Italis vecigalia, quod quidem imperatoriam vellicaret ac restringeret auctoritatem. At id fuisse à Græcis confictum, ad concitandum in Romanam et omnem Latinam Ecclesiæ odium, constat tum ex epistolis appellati pontificis ad Leonem imperatorem, in quibus generali principio accuratè discriminat spiritualiæ temporelamque potestatem, tum ex epistolâ Caroli Magni ad Constantiū et Leonem, in qua testatur Gregorium II et III venerationem sanctorum imaginum solis precibus defendisse apud imperatorem, tum denique ex testimonio trium historicorum Pauli Diaconi, Anastasii Bibliothecarii et Platinæ; quantum abesset à ledendâ principum majestate Gregorius II, sic enarrat Paulus Diaconus qui eodem tempore, hoc est, circa medium octavi seculi scribepat: « Omnes Ravennæ exercitus, vel Venetiarum talibus jussis (quibusdam scilicet imperatoris) uno animo restiterunt, et nisi eos prohibuisset pontifex, imperatorem super se constituere fuissent aggressi. »

4º Opponitur factum Zachariæ de quo ita

Bellarminus: « Rogatus à primoribus Francorum, Childericum III (ex Merovingianâ stirpe postremum) deponi, et in ejus locum Pipinum Caroli Magni patrem, regem creari jussit; cunctus causa fuit, quia propter sociordiam Childerici, et Religioni et regno in Galliâ, extrema ruina imminent videbatur. » Plurimos hujus facti deinde commemorat approbatores; in tractatu autem de Potestate Pape, contra Barclaium, nititur duodecim illud historiorum confirmare testimoniis. Hoc si premeretur argumentum, ex eo concludendum esset, directâ in temporalibus potestate instructum esse summum pontificem, quod potestatis genus ipse iniciatur et refellit invictè Bellarminus. non haeresis aut morum corruptela insimulatus fuit Childericus; non infensum se prebuerat, aut inobsequenter auctoritati Ecclesiæ; quod verò de impendentibus ex imputata illi sociordia Religioni periculis causatur Bellarminus, ut taceamus accusationem illam de priscorum Meroveæ stirpis regum ignaviâ et sociordia, eruditè confutatam fuisse à Carolo le Coïnt Oratoriano, t. 4 et 5 Annalium, quo jure, quâ æquitatis ratione potuisset hereditario regno pacifice posse spoliari propter imputatam ignaviam princeps quindecim, aut ad summum octodecim annos natus? Quæ quidem aetas flectendis imperii habenvis vix sufficiat; talis accusatio nonne potius refunderetur in maiores domus ac palatii, penes quos rerum omnium erat administratio? Ceterum quo tempore actum fuisse refertur de Childerici depositione, disciplinam ecclesiasticam in Galliis viguisse, probant que Suessione et alibi celebrata sunt concilia: neque obstabat ille princeps tuenda Religionis studio, quod maximè pertinet ad episcopos. Ad explicandum Zachariæ factum respondent multi theologi, consensu duntaxat et consilio, non viâ auctoritatis, promovisse pontificem illum Childerici depositionem: auctores videlicet multi referrunt, cum quæsitum ab illo fuisset, quisnam potiori titulo dicendus esset rex, an ille cui regis est nomen, sed vacuum et inutile, an qui sejunctum à nomine regiae habeat auctoritatem, tum respondisse, dicendum illum potius regem, apud quem summa potestatis esset. Multa Honoratus Tournely congerit argumenta, ut ostendat intentiam non fuisse à Zachariâ depositionem Childerici. Totam hujusce facti inviam conjicit D. le Coïnt in ambitionem Pipini, qui tametsi primùm injustè supremam arripuerit potestatem, mortuo tamen legitimo

hærede, et accedente totius gentis electione, legitimus evasit ac verus Gallorum princeps. Sive auctoritate interposita, sive consilio duntaxat auctor tuisset Zacharias depositionis legitimi hæredis et possessoris Childerici, dejectionem illam juri humano divinoque adversari patet ex dictis, neque ulla modo evinatur, Ecclesia comprobata fuisse auctoritate, aut ulla sedis Apostolicæ decreto. Factum esset oblivione delendum, non juris argumentum.

5º Leo III imperium, ait Bellarminus, transtulit à Græcis ad Germanos, propterea quod Græci nullum auxilium laboranti Ecclesiæ occidentali afferre possent: inde concludi imperatores, qui fuerunt à tempore Caroli Magni, pontifici debere suum imperium. Non imperium, sed imperatoris nomen, Romanis ultrè acclamantibus, accepit à Leone III Carolus Magnus: ante delatam hanc appellationem, jam occupato Longobardorum regno, subjectaque sibi Italiæ, jamdudum imperator Occidentis re ipsa habendus erat, quamvis nomine illud non affectaret; ne unum quidem terra angulum, nullam ditionem jurisdictionem nullam ipsi contulit pontifex: imò ab illo principe donationibus multis ac prædictis aucta fuit et amplificata sedes Petri: nec aliter intelligenda quam scripsit Ludovicus II ad Bsilium Orientis imperatorem epistola.

6º Clemens V, in Clementinâ: *Romani pontifices, de jurejurando*, docet à Romanâ Ecclesiâ emanasse jus et facultatem eligendi imperatorem. – Resp. cum doctissimo Turnely, emanasse quatenus consilio, adhortatione et suffragio Romanæ Ecclesiæ factum sit, ut ad quosdam jus illud transferretur, non autem id pontificiæ inventum est auctoritate: præterea Romanum ad pontificem, vi primatus, ac profinde jure divino delatam fuisse electionem imperatoris, ne Bellarminus quidem dixerit stantibus suis placitis, positique distinctione directæ ac indirectæ potestatis.

His delibatis, jam ad ea accedendum est quæ uberiori explicatione indigeant.

Solutur argumentum ex facto, seu factis Gregorii VII (1).

Henricus Germanicæ regum eo nomine IV at imperatorum, nomine eodem (Henrici) III,

(1) Post hunc de Ecclesiâ traciatum quedam per modum appendixis subjiciuntur ad conciliandam cum Gallicano sensu Ecclesiæ agendi rationem. Consule,

In flagitia omnis generis præceps impotens successus libidine, nefanda obsecratus avaritiâ, tum etiam crudeitate, sacrorum venundatione, ecclesiasticorumque jorfum usurpatio infamis, eò usque proiectus est audacie, ut habitâ Vormatiæ pseudosynodo, depositionem Gregorii VII aggressus fuerit, datisque præceperit litteris, ut summus ille pontifex sese abdicaret primatus dignitate, in ejasque condænationem certatum clerus populusque Romanus incumberent. Sanam ad mentem cùm utique revocare illum non posset Gregorius VII, ipsum excommunicavit; deinde spirituales transiliens metas, è solo cum depellere tentavit, anno 1076. Prima hæc est quam tulit de illo imperatore sententia quæ his exordiatur verbis: *Beate Petre Apostole*; decretum autem hæc habet: « Et idè ex tuâ gratiâ, non ex meis operibus, credo, quod placuit tibi et placet, ut populus christianus mihi specialiter commissus, mihi obedi. » specialiter pro vice tuâ mihi commissus, et mihi tuâ gratiâ est potestas à Deo data ligandi atque solvendi in celo et in terrâ. Hæc itaque fiduciâ fretus, pro Ecclesiâ tuæ honore et defensione, ex parte omnipotentis Dei Patris, et Filii, et Spiritus sancti, per tuam potestatem et auctoritatem, Henrico regi, filio Herici imperatoris, qui contra tuam Ecclesiæ inauditâ superbì insurrexit, totius regni Teutonicorum et Italæ gubernacula contradico, et omnes Christianos à vinculo juramenti, quod sibi fecerunt, vel facient absolvo, et ut nullus ei serviat sicut regi interdico; dignum est enim ut qui studet honorem Ecclesiæ tue immovere, ipse honore amittat quem videtur habere, et quia sicut Christianus contempnit obedire, nec ad Dominum rediit, quem dimisit participando excommunicatis, meaque monita quæ pro salute suâ sibi misi, te teste, spernendo, seque ab Ecclesiâ tuâ, tentans eam scindere, separando, vinculo eum anathematis, vice tuâ illigo. » Hoc decreto suspensum duntaxat à regni administratione, non depositum Henricum contendit Natalis Alexander, dissert. 2 in hist. ecclesiasticam XI et XII seculi, artic. 4. Illic de opinione quidquid sit. princeps ille simulatæ pœnitentiæ absolutionem à Gregorio VII consecutus est; eum deinde relapsum, aique delicta cumulantem, idem pontifex omni auctoritate privatum, fatentibus omnibus voluit anno 1080, decreto quod incipit pat his verbis: *Beate Petre, princeps Apostolo-*

rum, et tu, beate Paule, doctor gentium, cuius decreti haec referre sufficiat: « Confidens de iudicio et de misericordia Dei, ejusque plissimae Matris semper Virginis Mariae, fultus e vestra auctoritate, scep nominatum Henricum, quem regem dicunt omnesque fautores ejus, excommunicationi subjicio, et anathematis vinculis alligo; et iterum regnum Teutonicorum et Italiae, ex parte omnipotentis Dei et vestra, interdicens ei omnem potestatem et dignitatem illi regiam tollo, et ut nullus Christianorum ei sicut regi obediat, interdico, omnesque qui ei juraverunt, vel jurabunt de regni dominatione, à juramentis promissionem absolvio. »

Ex his omnibus istud conficitur argumentum: Henricum omni auctoritate spoliavit Gregorius VII, subditosque illius solvit à presbito fidelitatis juramento, imò prohibuit ne illi ut regi obtemperaret; illas irrogavit penas eadēm potestate quā principem illum ab Ecclesiā communione submovit, potestate scilicet clavium, ut declaratur ipsius decretis; cunctaque sententia pluribus in conciliis fuit approbata, nempe duobus Romanis ann. 1076 et 1080, præside Gregorio VII; Beneventano, sub Victore III; Placentino, Beneventano, Claromontano, sub Urbano II, Romano, sub Paschali II.

Resp. 1^o, idque attentius pensandum est, ut observat doctissimus Bossuetius, « ad placandas Catholicos et hereticos retundendos, deponendis regibus nunquam canonem aut professionem ab Ecclesiā fuisse editam, neque à quoquam aut concilio, aut etiam papā pronuntiatum esse, ne quis negaret principes à pontificibus posse deponi, neque ab ullo doctore, ab ullo historico, ab ullo viro bono esse scriptum, haereticum aut schismaticum fuisse quemquam, eo præcisè nomine quod negasset reges a pontifice posse deponi. » Defens. cleri Gallicani, pars prima, lib. 3, cap. 5. Quod hic generatim asseveratur, occasione data evolendum curabis, et suis astruendum momentis. Certè confirmari idem potest vel ipsius Gregorii VII agendi ratione. Henricum quidem excommunicavit, depositumque voluit; at dogmatica nulla definitione credendum fidelibus proposuit, Romano pontifici aut Ecclesiā donatum esse à Christo, ut principes regali sede exturbarent, et vincula quibus obligantur subditi, abrumperent. Hinc anno 102, cum Paschalis II habito Romæ concilio adversus Henricum cumdeni et ejus

asseclas, antecessoris anathemata renovaret, in haereticis numerati sunt excommunicationis contemptores, præscriptaque haec formula: *Anathematizo omnem haeresim, et præcipue eam quæ statum praesentis Ecclesie perturbat, que docet et astruit anathema contemendum, et Ecclesiæ ligantea spernenda esse; promitto autem obedientiam Apostolicæ sedis pontifici domino Paschali, ejusque successoribus, sub testimonio Christi et Ecclesie, affirmans quod affirmat, damnans quod damnat sancta et universalis Ecclesia.* Haec erant quæ solemní illi professione à schismaticis ad unitatem redefinitibus postularentur; haec omnia in confessio sunt apud omnes Catholicos; ultius prosilire, aut de regibus deponendis quidquam eā in formulā expromere, non passus est Spiritus veritatis. Hinc anno 103, cum ageretur de reconciliando sedi Apostolicæ Henrico, præstitutum est quidem ut fateretur « se injustè Hildebrandum esse persecutum, Guibertum ei injustè superposuisse, et injustam persecutionem in Apostolicam sedem et omnem Ecclesiam chactenùs exercuisse. » Ut autem agnosceret, posse seculares principatus dari aut adimi pontifici auctoritate, non id ab ipso postulatum est.

Romanā in synodo revera sententiam depositionis in Henricum protulit Gregorius VII; at synodo non approbante ac definiente; si enim Romanis pontificibus consuetum est, ut quod approbante concilio statuerint, edicant hoc idem esse constitutum sacro approbatrice concilio; sexcenta hujusmodi exempla extant in collectione conciliorum: at in synodis Gregorii VII, nihil occurrit simile: non in illis episcopi interrogati sunt de rege deponendo, nec interpellatum judicium; non decretum depositionis ascensione suā confirmarunt; à reclamando quidem abstinuerunt; quod pluribus de causis a consensu distinctis contingere potuit; tempore Gregorii VII id erat perulgatum, et quasi generatum persuasum, Romanum imperium summi pontificis auctoritate translatum fuisse in Latinos; primum erat inde concludere ejusdem esse juris adimere urgente causā, cuius fuisset conferre principatum; eā ratione postea Arnulphus Lexoviensis episcopus, in concilio Turonensi, sub Alexandro III, è sacro suggestu sic perorabat: « Si ad veteres recurramus historias, certum est prædecessores ejus (Friderici I) imperium non de alio jure quam de sola sancta Romane gratia perceperisse; nihil igitur plus

ejus vindicare principes possunt, quam quod in eos contulit dignatio largientis. Et insidente animis opinione, mirum videri non debet, tacuisse Romani Patres concilii, Gregorio VII sententiam depositionis contra Henricum pronuntiante, qui summum illum pontificem tot contumelias, tamque pervicaciter afficerat; non diffidetur, in hac sententiâ Gregorium VII de potestate clavium ita mentionem injecisse, ut inde jus sibi adscriperit deponendi principes; verum inde non sequitur, hanc pontificis illius opinionem probatam, definitaque fuisse Romanâ in synodo et fidelibus ad credendum propositam.

Henricum, etiam post memoratam depositionis sententiam, pro vero imperatore, non verè deposito habuerunt, Itali, Germani, Angli, Brabantii, Galli; tum qualiter in orbe christiano exceptum fuerit Gregorii VII, de exaucitoratione Henrici iudicium, testatur summus ille pontifex Epist. ad Germanos Epist. lib. 7, t. Conc. col. 228: *Quotquot, inquit, Latini sunt, omnes causam Henrici præter admodum paucos, laudant ac defendunt, et perniciem durritate ac impietatem circa eum me redargunt. Absit injuria summo à pontifice egregiis aliunde virtutibus commendato; verum ex ipsius testimonio colligitur non fuisse approbatam nisi à paucis Henrici depositionem, quoenamque titulo eam decreverit.*

Ab eodem pontifice, questionis de potestate exaucitorandi reges elucidationem rogavit Hermannus Metensis episcopus; multa congerit Gregorius VII in Epist. eundem ad episcopum, quæ salvâ tanti pontificis reverentia non multum urgent; eorum præcipuis respondimus, afferendâ præcedentium objectionum solutione; de illis consuli possunt doctissimus Bossuetius, Defens. Cleri Gallicani parte prima, lib. 4, sect. 4, cap. 8, et Natalis Alexander dissertatione secundâ in His. Ecclesiasticam undecim et duodecimi seculi, art. 9.

Instabis: Gregorius VII alisque pontifices, qui clavium potestate deponi reges arbitrati sunt, si versarentur in errore, quò evaderet Romanæ indefectibilitas Ecclesie? Non unus aut alter duxit illam sibi attribuerunt auctoritatem, sed pontificum longe series, quamvis illam pauci adhibere tentaverint. — Resp. cum doctiss. Bossuetio loc. cit., l. 3, c. 5: Qui hec objiciunt, meminerint id quod est à Bellarmino alisque magno consensu dictum, nempe accuratissimè discernenda esse, quæ Romanæ pontifices de facto jusserint, ab iis

quæ decreto edito facienda constituerint, neque etiam decretorum omnium parem esse rationem; longèque aliud esse, v. g., factum seu decretum Gregorii VII Henricum deponere aggreditur, aliud verò decretum de potestate deponendi principes, quod universæ Ecclesie probandum pontificiæ auctoritate proponetur. Gregorius VII, ultra sue auctoritatis fines abducto alij opponuntur, præstans etiam virtute conspicui, quorum testimonia retulimus aut indicavimus, qui jura utriusque potestatis, spiritualis nimiriæ et temporalis, sequâ lance ponderantes, multò magis Ecclesie paci et Apostolicæ sedis venerationi hac viâ consulerunt, ita ut Otho episcopus Frisingensis, duodecimi seculi scriptor nobilis, et Gregorius VII studiosissimus laudator, haec de Henrico deposito dixerit: *Lego et relego Romanorum regum et imperatorum gesta, et nusquam invenio quemquam ante hunc (Henricum) à Romano pontifice excommunicatum, vel regno privatum.*

Adactandum obiter historicum istum de illâ excommunicatione verba facere, quæ humane etiam civilisque societatis vincula ferè omnia rescederint: *Quâ separantur, inquit, principes ac milites ab imperatoris sui consortio simul et obsequio.*

Eò recedit summa responsionis ad factum Gregorii VII: nempe ante illum pontificem, nullum sibi attribuuisse potestatem deponendi principes, neque à summo illo pontifice, neque ab alio propositum fuisse fidelibus decretum, quo adigerentur ad id genus potestatis confitendum; multò minus tale prodissit decretum, quod sit ab universalí approbatum Ecclesia.

Solutum argumentum desumptum à depositione Friderici II, in concilio generali Lugdunensi, ab Innocentio IV.

Objicies: Hoc saltem insigni facto probatur, virtute clavium depositum fuisse principem, consentiente universalí Ecclesiâ, quam potestatis suæ aut ignorasse, aut prætergressam esse metas, catholicus nemo dixerit. Id eluiscet simplici facti illius narratione.

Fridericum II, imperatorem, iam iterato percusserat anathemate Gregorius IX, depositinusque sententiam contra eundem edidit anno 1239. *Omnes, ut ait, qui ei fidelitatibz juramento tenentur, decernendo ab observatione jurarenti ejusmodi absolutas, et firmiter prohibendo, ne sibi fidelitatem observent, donec fuerit vinculo*

excommunicationis obstrictus. Legatos misit idem pontifex ad regem S. Ludovicum et Francorum baronagium, qui agerent de Roberto regis fratre ad imperium eligendo, quod quidem generosè abnuerunt Franci; defunctis Gregorio IX et Cœlestino IV, qui diebus duntaxat 17 pontificatum obtinuit, concilium generale convocavit Lugduni Innocentius IV anno 1245; præfuit ei maximus ille pontifex; adiuvare præter cardinales, quorum dignitati ex rubri pulei concesione novus tunc splendor accessit, patriarchæ tres, Constantinopolitanus, Antiochenus et Aquileiensis, episcopi quadraginta supra centum, Balduinus Constantinopolitanus imperator, Tolosanus comes, Thadæus de Suessa imperialis camerae judex, Friderici imperatoris procurator, Christianissimi regis Ludovici IX, regis Angliae aliorumque principum oratores Sententiam in Fridericum imperatorem tulit Innocentius IV, quatuor maximè propter crimina: primum, perjurii multiplicis, et violatae pacis Ecclesiam inter et imperium sancte; secundum, vehementis ac penè evidenter de heresi suspicionis; tertium, sacrilegii in captione et violentâ detentione cardinalium et aliorum antistitum perpetrati (qui ad concilium generale sub Gregorio IX Roman continebant); quartum, laxe pontificiæ majestatis, famosis et protervis contra Gregorium IX scriptis Epistolis, tum et urbium, castrorumque patrimonii S. Petri invasione, tyrannide in Siculos Romanæ vassallos Ecclesie, cui accessit accusatio de oppressâ in sacris præsertim electionibus, Ecclesiæ libertate. Ista præcipue ob causas in Fridericum imperatorem sententiam edidit Innocentius IV, que incipit: *Ad apostolicam dignitatem apicem*, cuius haec decretoria verba: « Nos itaque super præmissis, et quâm pluribus aliis nefandis ejus excessibus, cum fratribus nostris, et sancto concilio deliberatione præhabita diligenti, cùm Jesu Christi vices, licet inumeriti teneamus in terris, nobisque in beati Petri Apostoli personâ sit dictum: *Quodcumque ligaveris super terram, ligatum erit et in celis*, memoratum principem, qui se imperio et regnis, omnique honore et dignitate reddidit tam indignum, quique propter suas iniqüitates à Deo ne regnet vel imperet, est abjectus, suis ligatum peccatis et abjectum, omnique honore ac dignitate privatum à Dominô ostendimus, denuntiamus, et nihilominus sententiando privamus; omnes qui ei

juramento fidelitatis tenentur adstricti, à ju-

ramento hujusmodi perpetuo absolventes, auctoritate apostolicâ firmiter inhibendo. Ne quisquam de cætero, sibi tanquam imperatori vel regi, pareat vel intendat; decernendo quoslibet, qui ei deinceps velut imperatori aut regi, consilium vel auxilium præstiterint seu favorem, ipso facto excommunicationis sententie subjacere; illi autem ad quos in eodem imperio, imperatoris spectat electio, eligant liberè successorem. » Hanc legere est sententiam tom. 9 Concil., tum etiam in sexto decretalium, lib. 2, de Sententiâ et Re judicâ, tit. 14.

Ex his omnibus sic potest disceptari: Sententiam depositionis in Fridericum imperatorem protulit Innocentius IV, virtute clavium; et quippe innixus quam ibi commemorat Christi promissione: *Quodcumque ligaveris in terris, erit ligatum et in celis*, iudicium pronuntiavit, præhabito mato examine, cum *Patribus conciliis*; id ipsum testificatur: *Cum fratribus nostris, inquit, et sancto concilio, deliberatione præhabita diligenti. Præsentie, seu approbante concilio; hæc enim verba, præsentie concilio, non referrunt nudam, et quasi neutram in partem inclinatam voluntate præsentiam, sed verum consensum, determinatamque approbationem; quod quidem pluribus evinci potest: namque 1º, si legitimâ auctoritate caruerit prolatâ in generali concilio, depositionis in imperatorem sententia, tali pro viribus obsistere decreto ex quo imminebant gravissima Ecclesiæ pericula, debent episcopi, cùm teste Apostolo peccent, non solum qui malefaciunt, sed etiam qui consentiunt facientibus, Rom. 1, 32; attamen præhabita de tanto negotio diligentî deliberatione, ut dictum est, nullo modo reclamarunt episcopi, universalis Ecclesiæ personam sustinentes. 2º Depositionis sententiae, non solum non obstitisse, sed suffragatos esse synodi Lugdunensis œcumenicæ præsules, testatur Matthæus Paris, monachus Albanensis, Anglus, per celebris et accurate fidei historicus, dum referit, Hist. Angl., quo morere angeretur Thadæus, cùm affirmasset Innocentius IV, illa irrevocabiliter se observarum quæ contra Fridericum imperatorem statuerat: «Ejulans inquit, et flens (Thadæus) subintulit: Verè dies ista dies iræ, sicut anteā dixerat, cùm ad concilium plenum, omnes prælati candelas succensas inclinarent et extinguerent, excommunicatum imperatorem deponentes. » Qui excommunicaverunt, iidem omnes eundem pariter, et eadem auctoritate deposuerunt. Cùm etiam narrasset Matthæus*

Paris, chartæ quæ regni Anglicani libertatem Frideret, Londinensem episcopum Fulconem sigillum suum apposuisse, pœnuntibus Anglicanis aliis episcopis, statim subjungit: « Simili quoque modo cuidam amplæ chartæ, transcriptæ de verbo ad verbum, secundum chartam bullæ papali communian, de sententiâ depositionis ia Fridericum imperatorem latam apposuerunt omnes prælati signa sua, tam ad majorem roborationem, quam memoriam rei sempiternam. » Ind Innocentius IV ipse, in colloquio cum S. Ludovico, sic cum allocutus est: « Ego, quoad vixer, stabo cum Francia, contra schismaticum Fridericum, quem dannnavit (Ecclesia), et à culmine imperii generale concilium præcipitavit. » 3º Conclii generalis illa consensio ab aliis etiam reunitiatur scriptoribus; de illo depositionis decreto sic loquitur monachus Paduanus lib. 5 Chronicorum: « Innocentius papa residens in concilio, de assensu prælatorum et totius concilii, protulit contra Fridericum depoitionis sententiam, justè pariter et constanter. » Guillelmus Nangius in Gestis Philippi III., « Fridericum imperatorem Romanum (et regem Siciliae, Innocentius papa), propter suos excessus et culpas innumeratas indignum imperio et regno, omnique honore et dignitate, in concilio Lugduni, eodem sacerdotio approbante concilio, reddidit. » Henricus de Knygthon, canonicus Leycestriensis, appellatus iam historicis omnino consonat: « Innocentius papa (de communis consilio totius concilii, ipsum Fridericum) terribili anathemate condemnavit, et exigitibus culpis suis ab imperiali dignitate depositus. » Haec igitur verba, *præsente concilio*, bullæ Innocentii IV præposita, nedit excludant, designant potius concilii Lugdunensis approbationem; hanc necessariò significant, cùm inscrant postquam relatum est habitam esse ab Innocentio IV cùm synodi illius episcopis diligentem deliberationem de criminibus Friderici auctoritatem suā, si excusari non posset, excludit. Idcirco haec verba, *præsente concilio*, usurpantur, pleno ut aspirante concilio ac solemniter prolatam esse intelligatur depositionis sententiam.

Denique sive tacuerit, sive expressè approbaverit concilium generale Lugdunense latam depositionis sententiam, perinde est, ut adnotavimus; nam Ecclesia quæ sunt contra fidem au bonos mores nec facit, nec facit, nec approbat.

Resp 1º: Sunt et quidem insignes theologi,

qui verbis illis, *sacro præsente concilio*, totam elevari difficultatem existiment; quorsum enim inquietuunt, insueta haec in conciliis formula? Ipsa in synodo Lugdunensi, quæ consentientibus gesta sunt Patribus, ea dicuntur *decreta et facta approbante concilio*; sic canone 13, de prohibendis usuris dicitur: *Præsenis conciliis approbatione sancimus*, etc. Porro ejusdem concilii auctoritate sancimus, inhibemus; can. 44, de Subsidio ad Constantinopolitanum imperium transmittendo legitur: *Ex communi approbatione statuimus*. Dicitur canone 16 de Tartarorum cursibus avertendis: *Sacro suadente concilio universitatem vestram monemus, rogamus et hor tanar*. Canone 17, de parando terræ sanctæ auxilio: *Definientes sacro approbante concilio, etc., de communi concilii approbatione statuimus*. Mutatur formula, ubi agitur de Friderici depositione, quarenam? nisi ut significetur, quædam in decreto versari, quæ Innocentio IV potius quam concilio generali tribuenda sint.

Non hic arguendum ducimus ex horrore quem referente Matthæo Paris injecti prolati in Fridericū sententia; commemorare excommunicationis sententiam, quam à Patribus concilii approbatam esse nemo diffidetur: *Talem sententiam excommunicationis*, inquit, *in pleno concilio, non sine omnium audiuntum et circumstantium stupore et horrore terribiliter fulgaravit* (summus pontifex). Scriptoribus qui sententiam depositionis adscribunt ipsi concilio Lugdunensi, opponuntur scriptores, qui non concilio attribuerint, sed Innocentio IV; sic Guillelmus de Podio Laurentii in Chronicō c. 47: *Ibi (Lugduni) depositus (Innocentius IV) dominum Fridericum ab imperio per sententiam definitivam*. Nicolaus Trivetus in Chronicō ad annum 1245: *Venit in Gallias (Innocentius) et celebrans concilium in Lygduno, ipsum velut hostem Ecclesie privando imperio condemnavit*. Ita etiam Albertus abbas Stadensis in Chronicō; Thithemius albus in Chronicō Ilirsugiensi ad ann. 1445. Hinc de solo pontifice, non de concilio conquerebatur Fridericus, ut constat ex ipsis Epistola ad regem, prælatos et barones Angliae, qua referuntur à Matthæo Paris; tum ex similibus litteris quæ leguntur apud Goldastum.

At quid respondetur Matthæo Paris, ipsis etiam concilii Patribus, tribuenti depositionis sententiam? Vel in hoc capite deserendum erit historici illius testimonium, et strictè intelligenda haec bullæ Innocentii IV præfixa et relata in actis concilii: *Sacro præsente concilio*, vel

dicendum erit, propter conjunctam cum depositione excommunicationem à Patribus concilio approbatam, illum putavisse, approbatam etiam esse ab iisdem ipsam imperatoris depositionem; temporibus enim illis apud multos obtinuerat præjudicata hæc opinio, per sententiam excommunicationis prohiberi subditos, ne excommunicato solitum impenderent obsequium, quo abnegatio, imperandi jus ipsum nihil proficeret, ac veluti abrumperetur; opinio eiusmodi exempla recensuit docissimus Bossuetius, *Defensione Cleri Gallicani*, parte 1, lib. 3, cap. 4. Unum subjiciemus: Dodechinus abbas, Marianus Scoti continuator, de Stephano Alberstensi episcopo sic loquitur: « Venerabilis episcopus vocato notario epistolam dictavit, in qua Henricum hereticum et excommunicatum, idèque nec regem dicendum comprobavit. »

Resp. 2º: Tametsi evinceretur depositioni imperatoris Friderici consensisse et obsecundavisse Patres Lugdunensis concilii, non inde conficeretur id quod totius caput est controversiae: non enim consequeretur Ecclesie datum esse à Christo, ut reges posset multatate supremæ jacturæ potestatis. Fieri enim potuit ut à réclamando abstinerent concilli Patres, ea retardati opinione quæ temporibus illis Romanos apud pontifices, multosque alios invaserunt, jus quoddam speciale Romano pontifici, in creationem imperatoris quæsumus esse et comparalum.

Sub Paschali II historicus Gotfridus Veterbiensis dicta hæc tribuit Romanis pontificibus:

Imperium dedimus, tu pauca dedisse videris.
Hinc projectum illud de imperatore Lothario inscriptum Lateranensi palatio:

Rex venit ante fines, jurans prius urbis honores;
Post hono sit Papa, sumit quo dante coronam(1).

Ed revocatur quod adduximus, Arnulphi Lexoviensis testimonij in Turouensi concionantis synodo, Friderici I pædecessores *imperium non de alio jure, quam de sola romana Ecclesie concessione percepisse*. Haud multò post Innocentius III, lib. 1 Decret. tit. 6, cap. *Venerabilem*, declaravit jus et potestatem eligendi regem qui sit ad imperialeum dignitatem promovendus, ad electores à sede Apostolica pervenisse, quæ Romanum, inquit, imperium in personam magnifici Caroli à Græcis trans-tulit ad Germanos, sed et principes recon-

gnoscere debent, et utique recognoscunt, sicut iudicem in nostrâ recognovere præsentia, quod jus et auctoritas examinandi personam electam in regem et promovendam ad imperium, ad nos spectat, qui eum inungimus, consecramus et coronamus. » Idem profecto sentiebat Gregorius IX, qui decretum Innocentii III sue inseruit collectioni.

Post tempora concilii Lugdunensis, idem quoque persuasum habuerunt multi, quos inter eminet Clemens V; de cuius opinione constat ex cap. *Romani pontifices*, in *Clementinis*, de Jurejurando. Præterea qui regiam retinere auctoritatem indignum leges Palatinæ statuerunt illum fore principem, qui anno integra persistisset in excommunicatione, quod his verbis testatur Lambertus ad annum 1077: « Sed dies anniversarius, inquit, quo rex in excommunicationem devenerat, è vicino cœminens, nullas accelerandi moras patiebatur, quia nisi ante eam diem anathemate solveretur, decretum noverat communis principium sententiæ, ut et causâ in perpetuum cœcidisset, et regnum sine ullo deinceps ruendo amisisset. » Ilii inducit momentis, quæ in medio posita commovebant animos, Patres Lugdunenses potuerunt bonâ fide in mentem sibi inducere, posse summum pontificem imperatori nefario divinarum humanarumque legum contemptri imperium adimere. Inno-centium IV fatemur arbitratum esse, hanc sibi potestatem divino etiam ipso jure obliguisse, cùm in decreto contra Fridericum adhibuerit illam Christi promissionem: *Quodcumque ligueris super terram, erit ligatum et incalvis; verum de potestate illius origine, nulla fuit in Lugdunensi concilio agitata questio, nec ultra in aliâ synodo discussa, neditum expresso decreto definita fuerit.*

Resp. 3º: Ut disserit Bossuetius, ad Ecclesiæ catholicae fidem non pertinent quæcumque in conciliis ipsiis generalibus, gesta sunt ac enumerauntur; sed en tantum quæ decreto edito fidelibus credenda ac tenenda proponuntur, quod et Melchior Canus copiosè docet, et Catholicæ omnes uno ore confitentur. » Defens. Cleri Gallicani, p. 1, lib. 3, c. 1. At de regum depositione dogmaticum decretum nullum, discipline generalis nulla regula, fidelibus propounitur in concilio Lugdunensi: hujus ergo synodi Patres etiamsi, ut Innocentius IV, existimassent datum esse divinitus pontifici reges ipsos exauktorandi potestatem, eaque præconcepitæ opinione, decreto Innocentii IV

(1) Rodoricus, de gestis Friderici I.

Fridericum deponentis adhæsissent, quæ latè pateat, non inde sequeretur hanc eorum sententiam quam definitione nulla, nullo canone sanxerunt, à fidelibus esse necessariò tenendam; non in deponendo Friderico censerentur universalem repræsentare Ecclesiam: meritò potuisse princeps ille quamvis legitimè excommunicatus, dicere, quod reverè scriptis ad reges Francie et Anglie, Romano pontifici collatum à Domino plenariam in spiritualibus potestatem: nusquam tamén lege divinâ, sibi vel humanâ lege concessum, quod transferre possit pro libertate imperium, aut de puniendis temporaliter in privatione regnum, regibus et principibus cogitare.

Inst. contra tertiam hanc responsionem: Etiam si catholicam ad fidem non ea omnia pertineant quæ leguntur in actis conciliorum generalium, repudiari tamen absque temeritatis notâ, interpretatio divini alicujus testimonii quam attulerint Patres oecumenicae synodi; cum igitur illâ Christi promissione: *Quodcumque ligaveris super terram, erit ligatum et in celis*, utlanter Patres Lugdunensis synodi, ad asserendam summo pontifici potestatem saltem indirectam, in ipsam regiam dignitatem, adiudicendum est illi interpretationi, et ab eâ resilire nefas.

Resp.: Quamvis de potestate in temporalia regum, idem quod Innocentius IV, cogitassent omnes synodi Lugdunensis episcopi, non ex eo colligunt illos adductam promissionis Christi expositionem attulisse, tanquam universalis doctrinam Ecclesie, et ab omnibus necessariè tenendum; nec eos voluisse definire, aut viam sternere ad definiendum, hunc esse proprium et genuinum verborum Christi sensum, traditione ex apostolicâ manantem. Sed retentâ quam induissent ante synodum opinione, ad eam accommodassent promissionis hæc verba: *Quodcumque ligaveris, quodcumque solveris*, ad conciliandam depositionem imperatoris auctoritatem, nullâ de indirectâ vel directâ potestate in temporalia, præhabitâ in synodo quæstione; hinc valde differet illa interpretatio ab expositione verbi divini vel scripti vel traditi, quam legere est in concilii Tridentini canonibus prævii, v. g., de Baptismo, de Confirmatione, de Eucharistiâ, etc.; quibus decretis viam sic parant ac præmuniunt.

Solvitur argumentum desumptum ex concilio Lateranensi IV, sub Innocentio III.

Objecta nunc diluenda suscipimus quæ minus expresse, minus directe videantur Ecclesie

auctoritati, dominia personamque principum, in temporalibus subjicere; ordiri possemus ab iis quæ promuntur ex synodo generali Lateranensi III, sub Alexando III; verùm haec, ut patet, facile explicabuntur, enucleatis quæ ad quartam Lateranensem spectant, habitam sub Innocentio III, anno 1215. Hujuscem concilio can. 3, quod incipit: *Excommunicamus*, haec reperiuntur: « Si dominus temporalis requisitus et monitus ab Ecclesiâ, terram suam purgare neglexerit ab hâc hæreticâ foeditate, per metropolitanum et cæteros comprovinciales episcopos, vinculo excommunicationis innodetur; et si facere contempserit infra annum, significetur hoc suromo pontifici, ut ex tunc ipse vassalos ab ejus fidelitate denuntiet absolutos, et terram exponat Catholicis occupandam, qui eam exterminatis hæreticis, sine ullâ contradictione possident, et in fidei puritate conservent, salvo jure domini principalis; dummodò super hoc ipse nullum præstet obstaculum, nec aliquod impedimentum apponat; eadem nihilominus lege servatâ circa eos qui non habent dominos principales. » Eadem in synodo decernitur postea ut defensores et fautores hæreticorum, sint etiam infames, sint instabiles, nec ad testimonium admittantur nec ad hæreditatis successionem accedant. In concilio eodem oecumenico regibus supremisque principibus, eadem videntur poenæ intentatae quæ cæteris dominis temporalibus, quemadmodum isti indicantur verbis: *Eadem nihilominus lege servatâ circa eos qui non habent dominos temporales*. Ergo reges ipsos dominio suo evertendi potestatem sibi vindicat synodus illa generalis: deinde si possit dominus minus principales ex possessione dimovere, quare urgente causa et ipsis principales à regâ auctoritate dejicere non valeat? Si enim divinâ institutione versetur in temporalibus, proprii et à Christo domino derivata Ecclesie potestas, non minus ad principes quæ ad privatos extendetur, ut in spiritualibus, ita et in temporalibus, adhuc tamen quæ regiæ debetur dignitati revertentia.

Resp.: Supremos ad principes non pertinent quæ commemoratae sunt poenæ, neque cæteros in dominos temporales, prefata in synodo constituuntur, nisi consentientibus Ecclesiâ, etiamque adjuvantibus, qui supremâ in temporalibus auctoritate potiuntur. 1º Supremos ad principes non pertinent poenæ quæ indicatae sunt seu quales canone tertio illius synodi influ-

guntur; quænas enim quæ odiosæ sunt ad reges extendi, nisi expressè ipsi designentur, nequam sinunt regia maiestas et hæc regula juris: *Odia restringi, et favores convenit ampliari.* Similem ob causam, interdicti communis pœna in diœceses vel civitates latè non perstringuntur episcopi, coquæ non obstante, divina possunt obire officia, nisi hoc ipsum eis fuerit expressè prohibitum, sicut statuit Lateranense idem concilium, canone 58, *in favorem episcoporum.* In Constitutione datâ Paduæ, anno 1225, Fridericus II verbi ipsa tertii canonis, Lateranensis quarti transcriptis; sibique, quod ad eos attinet, *qui non habent dominos principales,* idem sibi tribuit quod synodus illa pontifici; eorum autem nomine, intelligere non potuit reges, principesque supremos qui ditiones suas fiduciario jure ab imperatore non obtineant, sed solùm imperii *beneficiarios, seu fiduciarios* (vassaux, feudatarios), alios quippe terris suis privare non poterat.

Itaque eorum nomine, *qui dominos temporales non habent,* significari à concilio potuerunt, tum ii qui ditiones suas ab Ecclesiæ solâ, beneficiario jure impetrârunt, tum etiam illi qui terras possident ab omni functione, seu præstatione offici immunes ac liberas, ratione quarum, nec fidem, nec hominum (*foi et hommage*) nec aliam servitutem debeant. Quin Ecclesiæ fiduciarii, auctoritate Ecclesiæ, dominiis suis orbari potuerint, perduelles si fuerint, non ambiguntur; cæteri autem hoc peccatarum genere, annuentibus principibus et patrocinantibus Ecclesiæ offici potuerunt, cum spiritualibus pœnis, à perturbandâ Ecclesiæ et regni pace non revocarentur.

Adfuerunt concilio Lateranensi oratores Friderici II, Henrici imperatoris Constantiopolis, Philippi Augusti, regis Christianissimi, Joannis Jerosolymitani regis, Andreæ Hungaricæ, Joannis Anglie, Ilagonis Cypri, Jacobi Arragonie; canonom tertium supra relatum, tacito saltem consensu comprobârunt, intercessuri procul dubio, si dominorum suorum majestatem aut jura læderet.

Sanè, ut animadvertisit doctissimus Bossuetius, passim statuitur in imperatorum regumque authenticis et capitularibus, ut qui hæc et hæc fecerit, sacro ordine deponatur, excommunicetur, in penitentiam redigatur: quæ nihilominus canonum præsidio constituta esse intelligimus, tametsi non id semper sit enuntiatum; multa etiam à regibus de Ecclesiis sanctis sunt, quæ in canonibus vix ac ne vix